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TAXATION AND REVENUE: Maximum levies permitted for county and 

township revenue and township road and 
bridge purposes, under the Constitution 
of 1945. 

April 30 1 1945 

Honorable Henry C. Viallcer 
Prosecuting Attorney 
Kennett • lEissouri 

Dear Sir: 

FILED 

JJ 

Heferenoe is made to your,letter dated April 25, 1945, 
requesting an official opinion of tnis office, and x·ead.ing 
as follows: 

"Dunklin County operates under Township 
Organization. The Tovmship Boards of some 
of the Townships in this county believe 
that under the Nev1 Constitution the rate 
at. wllich they 1uay levy taxes has been in­
creased.. This has been submitted to the · 
County Court, and they have instructed me 
to write and request your opinion in this 
r~tter. ' ' 

lf'.l1he assessed valuu·bion of the property in 
Dunklin County is $14,000,000.00. 

\tDoes the New Constitution raise the rate 
at which the County and the Tovmships may 
levy taxes for County Revenue, Tovmship 
Heve~1ue and Road and Bridge purposes'? 

uwhat is the maximum legul rute ut which 
the County and Township muy levy taxes in 
this county for pounty Hevenue, Tovmship 
H.evenue and Road and Bridge :purposes'?" 

With respect to the first question proposed, we believe 
the following to be in point: 
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'rhe maximum· levy for county and township revenue is 
presently fixed by a statute found in Laws of 1943, at page 
1008, reading, in part, as follows: 

"For county purposes the annual tax on 
property * * * shall not in any c~:mnty 
in' this state exceed the rates herein 
spocifiod: In comities having thirty 
million dollars or loss said rate shall 
not exceed fifty cents on the hundred 
dollars valuation; * 4' *. tt · 

'rhe maximllia levy for township road and bridge purposes 
is presently fixed by Section 8821, R. S. Mo. 19j9, reading, 
in part, as follows: 

''.The town.ship board of directo1·s of any 
township may, unnually, in their discre­
tion * * * levv an annual tax ~ * * in ' ~ any amount not exceeding twenty-five cents 
on eo.ch one hundred dbllars valuation on 
all property subject to taxation in such 
township, ~~ * *." 

Article X, Section 11, of the Constit~tion of 1945 pro~ 
vides, in part, as follows: 

"Taxes may be levied by counties and other 
political subdivisions on ull Property sub­
ject to their taxing power, ir. =1: *. 
"i'...ny· tax imposed upon D uch :property by 
municipalities, counties o:c school districts, 
for· their respective purposes, shall not ex­
ceed the i'ollowing annual rates: 

"l.i'or counties--thirty-f'ive cents on the hun­
, dred dollars assessed valuation in counties 

having tlu-ee hundred million dollars 1 or 
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more, assessed valuation, and fifty 
cents on th.e hundred dollars assessed 
valuation in all other counties; * * * tt • 

Article X, Section 12, of the Constitution of 1945 pro­
vides, in part, as follows: 

" * :)<: ~:' the township board of directors 
in the counties under township organiza­
tion, *' * * raay levy an additional tax, 
not exceed'ing tllirty-fiv.e oenta on each 
hundred dollars assessed valuation. * * *" 

Upon coll!J)arison of the statutes und constitutional pro­
visions cited, it bocorues apparent that the ma;x:imwn rates for 
county at1d township revenue purposes remain unohan:;ed; and 
that an increase !'rot11 twenty-five oents to thirty-five cents 
per one hundred dollars valuation has been made with respect 
to the township road und bridge tax'. 

With respect to the second question you propose~ we think 
the following to be in point: 

In view of the fact that eaoh of the limitations on the 
.ma.ximwn levies are now found in statutes, it becomee of im­
portance to examine Section·2 of the Schedule appended to the 
Constitution of' 1~45, which .J.•eads, in part, as follows: 

"* * * All'laws incbnsistent with this 
Constitution, unless sooner repealed or 
amended to o onfor.1.u with this Constitution, 
shall remain inl'ull force a.n<l effect un­
til July 1, 1946. " 

This section has the effect of keeping the statutes im­
posing the linli tations upon levies for the various purposes in 
full force and effect until July 1, 1946• unless auch statutes 
be sooner repealed or amended by the General .Assembly. 
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In the premises, we u1·e of the opinion that no change 
will be made by the Constitutio:n o:f.l945 with respect to the 
maxim.wn levies permitted for county and township revenue· pur­
poses in your county, and that the levy for road and br·idge 
purposes will be increased from a .maximwu o:I.' twenty-five cents 
per one hundred. dollars assessed valuation ilo thirty-five 
cents per our;;; hundred dollars· assessed valuation, under the 
new Constitution. · 

We are o.L' the fu:rther opinion that in preparing the 
levies f'or computing ta~es to be collected in 1945, the county 
court and township boards of directors must fix such levies 
within the lludtations imposed by the statute found in Laws of 
1943• at page 1008, aud Uection 8821, R. B. Mo. 1939, .for th• 
reason that s uoll statutes are • under the express provisions of 
Section 2 of the Schedule appended to the Constitution of 1945, 
in full force and eftect until July 1. 1946, unless sooner re­
pealed or ~1endea by the General Assembly. 

APPROVED: 

J'. E. ·r.AYLOH 
Attorney General 

WFD:BR 

nespect:fully subrui tted 

WILL F. B©1RY, Jr. 
Assistant il.ttol'ney General 


